ПРОТОКОЛ
заседания районной комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения в Яльчикском районе.

с.Яльчики № 3 04 октября 2021 г.

Председательствовал: Левый Л.В. -  Глава администрации Яльчикского района,

Члены комиссии:
Сергеев А.А. -  инспектор по ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Комсомольский» (по
согласованию)
Петров Н.П. -  начальник ОКС и ЖКХ администрации Яльчикского района
Урков А.В. -  главный специалист -  эксперт отдела юридической службы администрации
Яльчикского района
Мекшеев В.А,- старший государственный инспектор -  начальник инспекции Гостехнадзора
Яльчикского района (по согласованию)

Приглашенные:
Г лавы сельских поселений Яльчикского района
Сядуков В.В. -  директор ООО «ДПМК «Яльчикское»

Скворцов С.В. -  старший методист информационно-методического центра отдела образования
и молодежной политики администрации Яльчикского района

Повестка дня районной комиссии по безопасности дорожного движения:

1. О состоянии аварийности в районе за 8 месяцев 2021 г.
2. Проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма, в т.ч. организация обучения детей правилами безопасного поведения,
повышение квалификации педагогического состава образовательных организаций,
обеспечение учебными пособиями, обеспечение детей светоотражающими
приспособлениями.
3. Результаты проводимых операций «Автобус», «Перевозчик», «Осторожно пешеход» и
Т .д .

4. О мерах принятых администрацией района по обеспечению безопасности дорожного
движения в 2021 году.

1 .0  состоянии аварийности в районе за 8 месяцев 2021 года.

Сергеев А. А. ознакомил о состоянии аварийности за 8 месяцев 2021 г. по Яльчикскому
району зарегистрировано 6 дорожно-транспортных происшествий, где погибших нет и 7
получили ранения (6-0-7). По сравнению с аналогичным периодом 2020 года, количество ДТП
уменьшилось на 2, количество погибших уменьшилось на 1 человека и количество раненных
уменьшилось на 2 человека (8-1-9). За 8 месяцев 2021 года на территории обслуживания МО
МВД России «Комсомольский» по вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного
опьянения зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия, АППГ - 5. По вине
пешеходов 2 ДТП (АППГ -  5). С участием детей 2 ДТП (АППГ -  1).

На территории обслуживания за 8 месяцев текущего года зарегистрировано 4 дорожно
-  транспортных происшествий по неудовлетворительным дорожным условиям, АППГ -  9.

Пропаганда:
Сотрудниками Госавтоинспекции проведено занятий, бесед, лекций и выступлений

профилактического характера:
в дошкольных учреждениях -  38 (АППГ- 35);
в общеобразовательных учреждениях -38 (АППГ- 35);
в А Т П -2 8  (АППГ- 24).

Совместно с редакциями газет опубликовано 39 (за АППГ -  35) статьи по тематике БДД.
За январь - август месяц 2021 года наложено штрафа на сумму 1323300 рублей,

взыскано 1256105 рублей, что составляет 94,92%, АППГ -  за восемь месяцев 2020 года по
Яльчикскому району наложено штрафа на сумму 1398200 рублей, взыскано 1255862 рубля,
что составляет 89,82%.

Среднереспубликанский показатель взыскаемости — 60,53% (АППГ-59,36).
Охрана общественного порядка, борьба с преступностью
За восемь месяцев 2021 года с участием ОГИБДД поставлено на учет 10 преступлений,

АППГ-5.
Задержано лиц за административные правонарушения (кроме ПДД) - 25, АППГ -  24.

Технический надзор
Во исполнение приказа МВД России № 1240-2000 осуществляются надзорные функции в

автотранспортных предприятиях. Всего на территории районов зарегистрировано 9038 единиц
транспортных средств, из них 260 ТС принадлежащих юридическим лицам. Всего на территории
обслуживания имеется 78 автотранспортных предприятий, из которых в 3-х зарегистрировано более
25 единиц транспортных средств.

За восемь месяцев 2021 года проверки не проводились. Проведено 17 контрольных выпуска в
АТП по операциям «Технический контроль».

КОМИСИЯ РЕШИЛА:

1.Принять к сведению информацию инспектора по ПАЗ ОГИБДД МО МВД РФ
«Комсомольский» Сергеева А.А.

1.2. Рекомендовать:
1.3. ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» (Сергееву А.А.):

ориентировать л/с ИДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» на обеспечение
безопасности дорожного движению, поддержание правопорядка, обеспечение безопасности
дорожного движения и борьбе с преступностью, а также выполнению Указа Президента
Российской Федерации «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного
движения», Федеральной целевой программы «Повышения безопасности дорожного
движения в 2019-2035 годы», повышение выявления грубых нарушений ПДД и нарушений
пешеходами.

продолжить организацию и проведение тематических рейдов, направленных на
пресечение нарушений ПДД участниками дорожного движения, в том числе на выявление
водителей, управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Привлечь средства массовой информации с целью проведения информационной и
разъяснительной работы среди населения, проводить профилактическую работу среди
пешеходов - нарушителей ПДД, широко использовать местную газету.

2.Проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма, в т.ч. организация обучения детей правилами безопасного поведения,
повышение квалификации педагогического состава образовательных организаций,

обеспечение учебными пособиями, обеспечение детей светоотражающими
приспособлениями.

Слушали выступление Сергеева А.А. и Скворцова С.В. которые ознакомили о проделанной
работе в данной области.

Скворцов С.В. ознакомил с 20 по 24 сентября 2021 года прошла Неделя безопасности,
посвященная вопросам обеспечения безопасности детей на дорогах.

В рамках недели безопасности большое значение имела работа по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма, проводимая совместно с сотрудниками
ГИБДД. Именно совместные усилия образовательных учреждений, родителей обучающихся,
сотрудников ГИБДД помогут значительно сократить случаи ДТП, происходящих по вине
детей. Во всех общеобразовательных учреждениях проводились классные часы, организованы
просмотры учебных видеофильмов, роликов, мультфильмов по безопасности
жизнедеятельности.

Ситуация подготовки водителей транспортных средств в образовательных
учреждениях, в школах и детских садах совместно с работниками ГИБДД постоянно
проводятся информационно - разъяснительные беседы по соблюдению правил дорожного
движения, различные конкурсы, викторины с обучающимися и воспитанниками детских
садов. В образовательных учреждениях проводятся мероприятия информационно -
разъяснительного характера среди учащихся по соблюдению правил дорожного движения,
оформлены информационные стенды. Эти вопросы регулярно обсуждаются на совещаниях
директоров и на общешкольных родительских собраниях. В целях соблюдения безопасности
на дорогах, родителями покупаются светоотражающие повязки, значки для учеников.

В районе эксплуатируются 12 школьных автобусов. Для обеспечения безопасности
перевозок детей все школьные автобусы оборудованы спутниковой системой ГЛОНАСС и
тахографами, закреплены социальные педагоги, проводятся инструктажи с обучающимися.
На школьных автобусах работают опытные водители, имеющие стаж работы на
автобусах не менее десять лет. Водители проходят ежегодную переподготовку по 20
часовые курсы повышения квалификации водителей транспортных средств.

В случае осуществления организованной перевозки группы детей по договору, строго
соблюдаются требования статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения», проводятся специальные инструктажи с
водителями по обеспечению безопасной перевозки учащихся, уведомляются отделения
ГИБДД о дате, времени выезда и пункте назначения, издаются приказы по образовательной
организации.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:
2. Принять к сведению информацию старшего методиста информационно-методического

центра отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района
Скворцова С.В.

2.1. Рекомендовать:
Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района:

принять меры по соблюдению требований Федерального закона от 10 декабря 1995 г.
№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» при осуществлении организованных
перевозок детей.

обеспечить, в установленные сроки обязательное уведомление ОГИБДД МО МВД РФ
«Комсомольский» о предстоящих организованных перевозках детей для принятия комплекса
мер по обеспечению безопасных перевозок групп детей.

З.Результаты проводимых операций «Автобус», «Перевозчик»,
«Осторожно пешеход» и т.д.

Сергеев А.А. ознакомил с итогами проведения проверок. Всего на территории района
зарегистрировано 9038 единиц транспортных средств, из них 260 ТС принадлежащих юридическим
лицам. Всего на территории обслуживания имеется 78 автотранспортных предприятий, из которых в
3-х зарегистрировано более 25 единиц транспортных средств.

За девять месяцев 2020 года плановых проверок не проводились. Проведено 23 контрольных
выпусков в АТП.

Административная деятельность:

Наименование наруш ений 2020 год 2021 год

Нарушение правил пользования ремнями
безопасности

239 134

Несвоевременная уплата штрафа 40 20

Нарушения ПДД, совершенные пешеходами 32 47

Управление в состоянии алкогольного опьянения и
отказ от м/о 30 40
Непредставление преимущества в движении
пешеходам

5 5

Общее количество нарушений ПДД 904 725

КОМИСИЯ РЕШИЛА:
Принять к сведению информацию инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО МВД РФ

«Комсомольский» Сергеева А.А.
3.1. Рекомендовать:
продолжить организацию и проведение тематических рейдов, направленных на

пресечение нарушений ПДД участниками дорожного движения, в том числе на выявление
водителей, управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

4. О мерах принятых администрацией Яльчикского района по обеспечению
безопасности дорожного движения в 2021 году.

Петров Н.П. ознакомил с мероприятиями проведенными за 8 месяцев 2021 года.
Проведено обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети
населенных пунктов:
Устройство горизонтальной дорожной разметки -  398,601 тыс.руб.
Установка и замена дорожных знаков 42 шт. -  213,350 тыс.руб.
Устройство горизонтальной дорожной разметки
по с. Яльчики - 92,454 тыс. руб.
Всего за 2021 год -  704,405 тыс.руб.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:
Принять к сведению информацию зам. главы администрации - начальника отдела

капитального строительства и ЖКХ администрации Яльчикского района Петрова Н.П.
4.1. Рекомендовать:

Отделу капитального строительства и ЖКХ администрации района обеспечить :
- При формировании бюджета на 2022 год рассмотреть вопрос на установку дорожных

знаков в соответствии с проектом организации дорожного движения.

Председатель комиссии БДД -
Г лава администрации Яльчикского района Л. В. Левый